
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA 

* * ESTADO DO PARANÁ * * 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

   

 

Assunto: Dispensa de Licitação 

 

 Venho através deste, solicitar a dispensa de licitação para a contratação de 

CURSOS DE CAPACITAÇÃO, elencados nas Propostas n° 26 e 33/2018 para esta 

Secretaria, por meio do Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos do Governo 

Federal. 

Ainda indicamos as respectivas contas para custeio dos cursos: 

1. Agência 2131-8 – Banco do Brasil; 

 

 Conta Corrente 20288-6 – Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família / BGPBF –

para o pagamento e empenhamento, no valor de R$ 14.400,00 referente à Nota Fiscal, 

custeará os seguintes Cursos: 

 

- Curso Corte Industrial para Confecção – 40h – R$ 4.800,00; 

- Curso Customização de Peças de Vestuário – 40h – R$ 4.800,00; 

- Curso Fundamentos de Modelagem Básica – 40h – R$ 4.800,00. 

 

2. Agência 2131-8 – Banco do Brasil; 

 

 Conta Corrente 20292-4 – Bloco de Proteção Social Básica / BPSB – para o 

pagamento e empenhamento, no valor de R$ 26.400,00 referente à Nota Fiscal, custeará 

os seguintes Cursos: 

 

- Curso Modelagem Industrial para Malharia – 40h – R$ 4.800,00; 

- Curso Confecção de Bolsas em Tecido – 40h – R$ 4.800,00; 

- Curso Confecção de Enxoval para Bebê – 80h – R$ 9.600,00; 

- Curso Moldes de Peças prontas do vestuário – 60h – R$ 7.200,00. 
 

3. Agência 2131-8 – Banco do Brasil; 

 

 Conta Corrente 20289-4 – Bloco de Gestão do SUAS / BGSUAS – para o 

pagamento e empenhamento, no valor de R$ 1.896,00 referente à Nota Fiscal, custeará 

o seguinte Curso: 

 

- Curso de Gestão em Liderança – 12h – R$ 1.896,00. 

 

Os cursos serão executados conforme cronograma da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

 

* A presente proposta foi aprovada no Conselho Municipal de Assistência Social, 

em reunião ordinária realizada em 10 de abril de 2018. 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA 

* * ESTADO DO PARANÁ * * 
 

Sem mais para o momento, apresentamos protestos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

     

Imbituva/PR, 20 de Agosto de 2018. 

 

    

ANTONIO CARLOS VAZ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 


